АНАЛИЗ
ДЕТСКОГО ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА г.
За девять месяцев 2010 года. 
За девять месяцев 2010 года на территории Красногвардейского района произошло 16(0) дорожно-транспортных происшествий с участием детей. Погибло 0(0) детей, ранено 16(0) детей.

В сентябре произошло 5(0) ДТП с участием детей: 2 пострадали в качестве пешеходов, 2 в качестве пассажиров, 1 велосипедист.
Удельный вес ДТП с участием детей от общего количества ДТП зарегистрированных на территории района составил 4,96 %

Распределение детей, пострадавших в ДТП, по образовательным учреждениям.

	
	За месяц
	С начала года

	
	погибло
	Ранено
	Погибло
	Ранено

	Учащиеся школ
	-
	4
	-
	13

	Учащиеся колледжа
	-
	-
	-
	-

	Дошкольники 
	-
	1
	-
	3

	Иные
	-
	-
	-
	-

	Всего
	-
	5
	-
	16


Из пострадавших за 9 месяцев детей 9 являются учащимися школ №№ 173,531, 664, 491, 125, 265, 143,195,127 Красногвардейского района.
Распределение детей, пострадавших в ДТП, по возрасту

	
	За месяц
	С начала года

	
	погибло
	Ранено
	Погибло
	ранено

	До 7 лет
	-
	1
	-
	3

	7 – 9 лет (1 – 3 классы)
	-
	2
	-
	3

	10 – 14 лет (5 – 8 классы)
	-
	2
	-
	10

	15 – 16 лет (9 – 11 классы)
	-
	-
	-
	-

	Всего
	-
	5
	-
	16


Исходя из данных таблицы, можно сделать вывод, что основная возрастная категория детей, пострадавших в ДТП – 10- 14 лет.
Дорожно-транспортные происшествия произошли

	
	За месяц
	С начала  года

	
	Погибло
	Ранено
	Погибло
	Ранено

	Учащиеся школ
	
	
	
	

	По вине водителей
	-
	-
	-
	

	В т.ч. в качестве пассажиров
	-
	
	-
	-

	По вине пострадавших
	-
	-
	-
	5

	В т.ч. велосипедистов
	-
	-
	-
	-

	Дошкольники
	-
	-
	-
	-

	По неосторожности пострадавших
	-
	-
	-
	-

	В т.ч. в сопровождении взрослых
	-
	-
	-
	1


Дорожно-транспортные происшествия по вине пострадавших детей

	
	2010 г.
	2009 г.
	+/-

	Всего ДТП с участием детей
	16
	16
	0

	Произошли по вине детей
	6
	6
	0


Основные нарушения ПДД при происшествиях по вине пострадавших детей

	
	За месяц
	С начала года

	
	Погибло
	Ранено
	Погибло
	ранено

	Переход в неустановленном месте
	-
	-
	-
	5

	Неподчинение сигналам регулирования
	-
	-
	-
	-

	Неожиданный выход из - за ТС
	-
	-
	-
	1

	Нарушение ПДД велосипедистами
	-
	-
	-
	-

	Иные
	-
	-
	-
	-


В августе произошло одно дорожно-транспортное происшествие с учащимся школы №265, в котором пострадал Калинин Михаил  по собственной вине.
Распределение ДТП с участием детей по месяцам 2010 года

	Месяц
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

	Всего ДТП
	1
	0
	1
	4
	2
	1
	1
	1
	5
	
	
	

	Погибло детей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	0
	
	
	

	Ранено детей
	1
	0
	1
	4
	2
	1
	1
	1
	5
	
	
	


Распределение ДТП с участием детей по дням недели

	Дни недели
	За месяц
	С начала года

	
	Погибло
	Ранено
	погибло
	Ранено

	Понедельник
	-
	
	-
	3

	Вторник
	-
	1
	-
	3

	Среда
	-
	1
	-
	2

	Четверг
	-
	1
	-
	2

	Пятница
	-
	
	-
	1

	Суббота
	-
	2
	-
	4

	Воскресенье
	-
	
	-
	1


По данным таблицы за 9 месяцев самыми аварийными днями недели стали понедельник, вторник и суббота.

Распределение ДТП с участием детей по времени суток

	Время суток
	За месяц
	С начала года

	
	Погибло
	Ранено
	погибло
	Ранено

	С 22.00 до 8.00
	
	-
	-
	-

	С 08.00 до 10.00
	-
	2
	-
	2

	С 10.00 до 13.00
	-
	-
	-
	-

	С 13.00 до 18.00
	-
	2
	-
	12

	С 18.00 до 22.00
	-
	1
	-
	2


Все ДТП с участием детей произошли в период с 13 до 18 часов, когда дети возвращаются из школы или совершают вечерние прогулки.

Распределение ДТП с детьми по магистралям Красногвардейского района:
1. Заневский,75 

2. Красина, д.4 

3. Среднеохтинский пр. 47/9 

4. Свердловская набережная,д.64,

5. Энтузиастов, 24,

6. Индустриальный пр. 27/26

7. Ленская ул.д.14

8. Энтузиастов у дома № 40/3 дворовая территория 

9. Новочеркасский пр. 17  

10. Ириновский пр.-пр.Передовиков
11. Ковалевская ул.д.15 

12. Хасанская ул.д.26

13. Индустриальный пр.- пр. Энтузиастов 

14. Б. Пороховская у д.34 боковой проезд

15. Энтузиастов д.45 к.2 дворовая территория

16. Среднеохтинский пр.- Краснодонская ул.

ВЫВОДЫ:

Из вышеперечисленных данных следует, что очагов детского дорожно-транспортного травматизма в районе нет. 

Основные направления работы на сентябрь 2010 года.

В целях профилактики и стабилизации уровня ДТП с участием детей в октябре 2010 года необходимо провести работу по следующим направлениям:

· Продолжить работу в средствах массовой информации. Публиковать в печати заметки о состоянии аварийности, сезонных особенностях езды и состоянии детского дорожно-транспортного травматизма в районе и городе.

· при надзоре за дорожным движением особое внимание обращать на соблюдение ПДД водителями, перевозящими детей, т.к. дети часто страдают в ДТП в качестве пассажиров. 
· уделить особое внимание контролю за передвижением  детей  через дорогу в местах приближенных к школам. 

· Провести беседы и мероприятия с детьми школ Красногвардейского района совместно с РОО.
3

